Si legga la lettera di condoglianza indirizzata da Pier della Vigna ai professori di diritto civile di Bologna per la morte di Giacomo Balduini:

Iuris civilis professoribus universis magister Petrus, salutem... Amaritudo amarissima et materia concreta doloribus humanis noviter mentibus occurrunt. Nam unicus et singularis in terris homo, in quo velut in suo proprio leges convenerant, et vivebat eloquentiae tuba, et consilii plenitudo sedebat, est revocatus ad patriam, de cuius revocationis amaritudine vox populi a fine usque in finem et terminos orbis terrae dolorosa multum exivit. Nec mirum, quia iam

⁴ Rheinfelder, in *Rom. Forsch.*, LIV, 1940, p. 327. Già ci sono esempi di *Taliano* come antropónimo alla fine del sec. XII presso Varese e a Pallanza (Aebischer, in *Raccolta...* Serra, Napoli 1959, p. 41).

⁵ Già p. es. nei *Proverbi de femene*, v. 213, *ceciliana* (e anche, v. 101, *libiana*); nella profezia di Merlino riportata da Salimbene c'è *ab Hispanianis* (p. 777 Bernini).

⁶ Un esempio di *Lombardo* opposto a *Toscano*, linguisticamente interessante, è nel passo di Salimbene in cui si ricorda un fra Barnaba che «optime loquebatur Gallice, *Tuscice* et *Lombardice*» (*Cron.*, p. 851 Bernini).

⁷ Una ricca scelta di testi latini del '200 si ha nel cit. volume di A. Viscardi, B. e T. Nardi ecc., *Le origini*, Milano-Napoli 1956, pp. 739-983.

optimus persuasor bonorum operum, omnium excellentissimus Iacobus, de Regio Iesu Christo vitalem spiritum resignavit⁸.

Il testo è pieno di ornati retorici: figure etimologiche come *amaritudo amarissima*, clausele ritmiche come *mentibus occurrerunt, spiritum resignavit* («cursus velox»), *plenitudo sedebat* («cursus planus») ecc.⁹.

Si legga ora un passo di Salimbene:

Nota quod Innocentius papa fuit audax homo et magni cordis. Nam aliquando mensuravit sibi tunicam Domini inconsutilem, et visum fuit sibi quod Dominus parve fuisset stature; quam cum induisset, apparuit grandior ipso. Et sic timuit et veneratus est illum, ut decens fuit. Item solitus erat aliquando librum tenere coram se, cum populo predicabat. Cumque quererent capellani, cur homo sapiens et litteratus talia faceret, respondebat dicens: 'Propter vos facio, ut exemplum dem vobis, quia vos nescitis et erubescitis discere'. Item homo fuit qui interponebat suis interdum gaudia curis; unde cum quadam die quidam ioculatur de marchia Anconitana salutasset eum dicens:

Papa Innocentium,
doctoris omnis gentium,
salutat te Scatutius
et habet te pro dominus,

respondit ei: 'Et unde est Scatutius?'. Cui dixit:

De Castro Recanato,
et ibi fui nato.

Cui papa:

Si veneris Romam,
habebis multam bonam,

id est 'bene faciam tibi'. Fecit papa quod gramaticus docet: *Per quemcumque casum fit interrogatio, per eundem debet fieri responsio*. Quia enim malam gramaticam fecit ioculatur, malam gramaticam audivit a papa (pp. 42-43 Bernini).

Il periodare e non di rado anche il lessico di Salimbene lasciano trasparire assai bene l'uso volgare, attraverso una grammatica che segue con relativa correttezza le norme scolastiche del tempo.

Si legga ora il passo in cui San Tommaso discute l'obiezione secondo cui in certi casi la simonia sarebbe lecita, «puta quando sacerdos puerum morientem baptizare non velit».

Ad primum ergo dicendum, quod in casu necessitatis quilibet potest baptizare; et quia nullo modo est peccandum, si sacerdos absque pretio baptizare non velit, ac si non esset qui baptizaret; unde ille qui gerit curam pueri, in tali casu licite potest eum baptizare, vel a quocumque alio facere baptizari; posset tamen

⁸ A. Huillard-Bréholles, *Vie et correspondance de Pierre de la Vigne*, Parigi 1865, p. 299.

⁹ Sui vari stili e le varie forme di questi ornati, v. A. Schiaffini, *Tradizione*, e la bibl. ivi citata.

licite aquam a sacerdote emere, quae est purum elementum corporale. Si autem esset adultus, qui baptismum desideraret, et immineret mortis periculum, nec sacerdos eum vellet sine pretio baptizare, deberet, si posset, per alium baptizari; quod si non posset ad alium habere recursum, nullo modo deberet pretium pro baptismo dare, sed potius absque baptismo decedere, suppleretur enim ei ex baptismo flaminis, quod ei ex sacramento deesset (*Summa theol.*, II Secundae Partis, Quaestio C, Art. II).

Ma non basterebbero venti o cinquanta passi a dare un'idea della varietà di questo latino, ben vivo nell'uso di tutte le persone colte.

Quelli che si mettono a scrivere in volgare non ignorano questa tradizione, almeno in alcune delle sue varietà. Accanto, perciò, a un'influenza del volgare sul latino, percettibile specialmente nei testi con minori pretese letterarie, ve n'è un'altra, fortissima, che il latino esercita sul volgare, sia nell'arte del periodare, sia nel lessico.

La coscienza della grande superiorità del latino sul volgare è sempre presente agli autori di volgarizzamenti (v. § 11).

Andare a scuola vuol dire anzitutto imparare la *grammatica*, cioè il latino. E non solo per chi si proponga di diventare notaio o ecclesiastico o simili, ma anche semplicemente d'esercitare il commercio: un contratto notarile genovese del 1266 parla di «grammatica communiter edocenda secundum mercatores Ianuae»¹⁰.